
Základní škola a Mateřská škola Olešník, příspěvková organizace 

se sídlem Olešník 16, 373 50 
Směrnice pro stanovení kritérií 

pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání 

Vypracoval: Mgr. Vladimír Zibura, ředitel školy  

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1. 2. 2020 
 

1. Předmět  

1.1.  Ustanovení této směrnice vymezuje kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu 

vzdělávání v mateřské škole v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

2. Kritéria pro přijímání 

2.1.  Ředitel mateřské školy posoudí všechny přihlášky a rozhodne o přijetí či nepřijetí dítěte 

ve správním řízení podle následujícího klíče a pořadí důležitosti kritérií sestupně: 

1. Dosažení předškolního věku dítěte v období od 1. září do 31. srpna následujícího 

kalendářního roku. 

2. Místní příslušnost - trvalý pobyt dítěte v obci, kde sídlí mateřská škola. 

3. Místní příslušnost – na základě čestného prohlášení – přistěhování se do obce, 

stavba rodinného domu v obci, koupě bytu v obci, kde sídlí mateřská škola – 

pokud k těmto úkonům dojde v období po termínu přijímání dětí (prázdniny, 

aktuální školní rok). Dítě bude přihlášeno k trvalému pobytu. 

4. Dítě s trvalým pobytem v Obci Dívčice a obcích, které spadají pod obec Dívčice. 

Obec Dívčice zajišťuje dopravu. 

5. Věk dítěte 

6. Pravidelná celodenní docházka v mateřské škole. 

7. Neumístěné dítě v minulém roce 

8. Délka docházky v mateřské škole je nejvýše 4 hodiny denně 

9. Mateřskou školu navštěvuje sourozenec 

 

2.2. Ředitel školy může mimořádně přihlédnout k zvlášť tíživé situaci rodiny, sociálním a 

rodinným podmínkám. 

3. Účinnost 

3.1. Tato směrnice nabývá účinnosti 1. 2. 2020     

 

V Olešníku dne 30. 1. 2020     

 

     ……………………… 

      Mgr. Vladimír Zibura  

            ředitel školy 

                                                                 



 
Příloha:  

Kritéria pro přijímání dětí do Mateřské školy Olešník  

pro školní rok 2022/2023 
 

 

Ředitel Základní školy a Mateřské školy Olešník, p. o. stanovil následující kritéria, podle 

nichž bude postupovat při rozhodování na základě ustanovení § 165 odst. 2 písm. b) zákona č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 

v mateřské škole v případě, kdy počet žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání v daném 

roce překročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí pro mateřskou školu.  

 

I. 

 

Předškolní vzdělávání se poskytuje dětem ve věku zpravidla od 3 let až do začátku povinné 

školní docházky.  

II. 

 

V souladu s ustanovením § 34 odst. 4 školského zákona je přednostně vždy přijato dítě rok 

před nástupem povinné školní docházky.  

III. 

 

Pakliže nedojde k přijetí dítěte dle kritéria pod bodem II., vychází při přijímání dětí do 

mateřské školy ředitel z kritérií, uvedených v následující tabulce. Přednostně bude přijato dítě 

s vyšším bodovým hodnocením. Kritéria jsou posuzována ke stavu k 1. září 2022. 

 

 

 

KRITÉRIA BODY 

Doba podání přihlášky - 

opakované podání žádosti 

1 rok 2 

2 roky 3 

Trvalý pobyt dítěte 

 

Trvalý pobyt v obci Olešník  12 

Trvalý pobyt ve smluvní obci Dívčice 5 

Pobyt mimo obec a mimo smluvní obec 0 

Věk dítěte 

 

 

 

 

2 roky 0 

Dítě ke dni 31. 12. 2022 - dovrší 3 let 4 

Dítě ke dni 31. 8. 2022 - dovrší 3 let  

                                      - dovrší 4 let 

6 

10 

Dítě ke dni 31. 8. 2022 dovrší 5 let a více než 

5 let (pro případ odkladu ŠD) 

12 

Individuální situace dítěte Mateřskou školu navštěvuje sourozenec dítěte 5 

Sociální potřebnost dítěte 0-5 

Dítě se hlásí k celodennímu provozu 5 

 

 



IV. 

V případě rovnosti bodů (shodnosti posuzovaných kritérií) může být v ojedinělých 

individuálních případech zohledněna výdělečná činnost rodiče dítěte. K výdělečné činnosti se 

však nepřihlédne, pokud je rodič dítěte, který není výdělečně činný, na mateřské/rodičovské 

dovolené s dalším dítětem.  

* Upřednostnění se týká též dětí občanů Evropské unie či občanů třetích zemí, kteří mají 

hlášeno místo pobytu na území obce. Občané třetích zemí jsou povinni doložit oprávnění k 

pobytu na území České republiky ve smyslu ustanovení § 20 odst. 2 písm. d) školského 

zákona.  

** Ředitel může přihlédnout při přijímání dětí k předškolnímu vzdělání ke zvýšené sociální 

potřebnosti dítěte vzniklé v důsledku nepříznivé sociální situace (může se jednat např. o dítě 

samoživitele/samoživitelky; osiřelé dítě; dítě, kterému v důsledku nepříznivé sociální situace 

hrozí sociální vyloučení apod.). S ohledem na zásadu součinnosti mezi správními orgány 

ředitel žádá o posouzení odborných otázek souvisejících se sociální potřebností příslušné 

správní orgány. 

 

Tato příloha směrnice nabývá účinnosti 1. 3. 2022     

 

V Olešníku dne 28. 2. 2022     

 

     ……………………… 

      Mgr. Vladimír Zibura  

            ředitel školy 

 


